
COMUNE DI MONTIERI
Provincia di Grosseto

COPIA
                                  ***

SETTORE TECNICO N. 3 – Servizio Urbanistica, LL.PP. e Manutenzioni

Determinazione N.   55 Del  23/02/2011

OGGETTO: Ristrutturazione  dell'immobile  destinato  a  centro  civico ubicato  nella 
frazione  di  Travale,  piazza  Roma,  con  demolizione  e  successiva 
ricostruzione  -  Liquidazione  primo  acconto  onorario  per  progettazione  e 
coordinamento della  sicurezza in  fase di  progettazione all'arch.  Valentina 
Menichini, all'arch. Dario Menichetti e all'ing. Maria Francesca Mollica.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dispone la pubblicazione all'albo pretorio dal giorno ________________  

[ ] per 15 giorni consecutivi fino al _________________ 

[ ] solo per estremi in quanto il testo contiene dati riservati ai sensi della legge n. 675/96. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    
f.to Dott. Arch. Riccardo Cherubini      

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Trasmessa ai seguenti Servizi:

[ ] Segretario Generale

[ ] Affari generali 

[ ] Finanziario 

[ ] Urbanistica Lavori Pubblici 

[ ] Ambiente e Protezione Civile

1



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 12.07.2010 con cui il sottoscritto è stato nominato – ai sensi  
dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 – Responsabile del Settore n. 3 Urbanistica, LL.PP. e 
Manutenzioni;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTA la scrittura privata privata,  registrata con procedura telematica all'Ufficio delle Entrate di  
Livorno n. 10810 serie  1T del  28.10.2010, con la quale l'ing.  Maria Francesca Mollica,  l'arch.  Valentina  
Menichini  e l'arch.  Dario Menichetti  costituiscono un raggruppamento come Associazione Temporanea di 
Professionisti “AARC.IT” con sede in Livorno via G.M. Terreni n. 32;

PREMESSO che:

• con  determinazione  dirigenziale  n.  300 del  08/10/2010  è  stato  conferito  al  raggruppamento 
temporaneo  tre  professionisti  costituito  tra  l'arch.  Dario  Menichetti  (libero  professionista  iscritto 
all'Ordine degli  Architetti  della Provincia di  Livorno al  n. 243 e con con studio tecnico associato  
AARC.IT,  in  Livorno via  G.M.  Terreni  n.  32 – partita  IVA 01454260496),  l'ing.  Maria  Francesca 
Mollica (libero professionista iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Livorno al n. 2046A e 
con studio tecnico associato AARC.IT – partita IVA 016212000490) e  l'arch. Valentina Menichini 
(libero professionista iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Pisa al n. 1046A e con con 
studio  tecnico  associato  AARC.IT  –  C.F.  MNCVNT81P634843M), l’incarico  per  la  progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva, la direzione lavori, la contabilità dei lavori ed il coordinameno 
per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dei  lavori  di  ristrutturazione  dei  lavori 
dell'immobile  ubicato  nella  frazione  di  Travale,  piazza  Roma,  con  demolizione  e  successiva 
ricostruzione della copertura;

• in  data  03/11/2010  è  stata  stipulata  con  l'arch.  Dario  Menichetti  la  convenzione  rep.  n.  A11 
regolante l'incarico per lo svolgimento delle citate attività tecnico-professionali, in nome e per conto  
del “Raggruppamento temporaneo tra professionisti” di cui sopra;

• l'arch. Valentina Menichini, l'arch. Dario Menichetti e l'ing. Maria Francesca Mollica hanno consegnato 
il  progetto  preliminare,  definitivo-esecutivo  e  il  piano  di  sicurezza  e  coordinamento  in  fase  di  
progettazione, dei lavori completo di tutti gli elaborati richiesti;

• con Deliberazione n. 177 del 14/12/2010 la Giunta Comunale ha approvato il progetto preliminare dei 
lavori;

• con Determinazione n. 24 del 31/01/2011 il Dirigente del settore Urbanistica e LL.PP. ha approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dei lavori;

• Visto  il  quadro  economico  dei  lavori  per  un  importo  complessivo  di  € 324.977,09 di  cui  € 
213.885,26 per  lavori,  € 20.953,56 di  oneri  per  la  sicurezza  e  € 90.138,27 per  somme a 
disposizione dell’Amministrazione – articolato nel seguente quadro economico:                     

LOTTO 1
A) Importo dei lavori €. € 61.510,96
(di cui oneri per la sicurezza) €. € 7.387,24

                                                        Totale €. € 61.510,96
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

• Fondo art. 92 D.Lgs 163/06 (2% lavori da appaltare) €. € 1.230,22
1) Lavori in economia, arredi, allacciamenti e imprevisti €. € 2.153,19
• Spese tecniche €. € 6.206,85
• Accordi bonari €. € 1.845,33
• Termini penali ecc. €. € 1.600,00
• IVA su lavori e imprevisti 10% €. € 6.366,42

Totale somme a disposizione €. € 19.402,01
IMPORTO TOTALE €. € 80.912,97

2



LOTTO 2

A) Importo dei lavori €. € 173.327,86
(di cui oneri per la sicurezza) €. € 13.566,32

                                                        Totale €. € 173.327,86
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

• Fondo art. 92 D.Lgs 163/06 (2% lavori da appaltare) €. € 3.466,56
2) Lavori in economia, arredi, allacciamenti e imprevisti €. € 19.378,67
• Spese tecniche €. € 18.620,55
• Accordi bonari €. € 5.199,84
• Termini penali ecc. €. € 4.800,00
• IVA su lavori e imprevisti 10% €. € 19.270,65

Totale somme a disposizione €. € 70.736,27
IMPORTO TOTALE €. € 244.064,13

PRESO  ATTO che  gli  elaborati  relativi  alla  progettazione  dei  lavori  sono  stati  regolarmente 
consegnati dal professionista incaricato nei termini previsti;

VISTA la  notula  n.  2  del  21/12/2010 con la  quale  l'arch.  Valentina Menichini richiede che 
l'onorario relativo al progetto preliminare sia corrisposto a mezzo bonifico bancario per un importo pari a € 
905,54 IVA e contributi inclusi;

VISTA la notula n. 1 del 27/01/2011 con la quale  l'arch. Valentina Menichini con la quale la 
professionista  richiede che l'onorario  relativo  all'incarico  di  che  trattasi  sia  corrisposto a mezzo bonifico 
bancario per un importo pari a € 2.708,42 IVA e contributi inclusi, nostro prot. 564-10-8 del 08/02/2011;

ATTESA la  dichiarazione  con  la  quale  l'arch.  Valentina  Menichini in  data  12  luglio  2010 
all'INARCASSA di non essere soggetta al versamento dei contributi previdenziali, di non essere titolare di  
P.IVA; con la quale nostro prot. 564-10-8 del 08/02/2011;

VISTA la notula  28_2010 del  17/12/2010 con la quale  l'arch.  Dario Menichetti  richiede che 
l'onorario relativo al progetto preliminare sia accreditato su proprio conto corrente bancario per un importo 
pari a € 594,90 IVA e contributi inclusi;

VISTA la notula  2011_05 del  27/01/2011 con la quale  l'arch.  Dario Menichetti  richiede che 
l'onorario relativo al progetto definitivo-esecutivo sia accreditato su proprio conto corrente bancario per un 
importo pari a € 2.274,38 IVA e contributi inclusi;

ATTESA la dichiarazione con la quale l'arch. Dario Menichetti comunica la propria certificazione 
di regolarità contributiva, rilasciata dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed 
Architetti Liberi Professionisti del 17/12/210, nostro prot. 564-10-8 del 08/02/2011;

VISTA la notula 15-2010 del 21/12/2010 con la quale l'ing. Maria Francesca Mollica richiede che 
l'onorario relativo al progetto preliminare sia corrisposto a mezzo bonifico bancario per un importo pari a € 
€ 1.100,00 IVA e contributi inclusi;

VISTA la notula 03-2011 del 03/01/2011 con la quale l'ing. Maria Francesca Mollica richiede che 
l'onorario relativo al progetto definitivo-esecutivo sia corrisposto a mezzo bonifico bancario per un importo 
pari a €  € 2.708,42 IVA e contributi inclusi;

ATTESA la  dichiarazione  con  la  quale  l'ing.  Maria  Francesca  Mollica  comunica  la  propria 
certificazione di regolarità contributiva, rilasciata dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli  
Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti del 17/12/2010, nostro prot. 564-10-8 del 08/02/2011;

ACCERTATO  che  l'importo  della  fattura  corrisponde  all'onorario  previsto  dall'art.  5  della 
Convenzione regolante l'incarico de quo rep. A11 del 03.11.2010;

VISTA la polizza di responsabilità civile professionale n. 355A3153 stipulata con la Zurich dall'arch.  
Menichetti Dario per lavori di ristrutturazione dell'immobile ubicato nella frazione di Travale, piazza Roma 
lotto 1 e 2, in favore dei progettisti: arch. Menichini Valentina, Arch. Menichetti Dario e ing. Mollica Maria 
Francesca;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione della suddetta fattura avendo accertato 
che la spesa complessiva ad essa sottesa, pari ad € 10.291,66 IVA e contributo previdenziale compresi, trova 
copertura al cap. 2255 del bilancio di previsione per l'anno 2010, sull’impegno di € 18.110,86 assunto con 
Determinazione Dirigenziale n. 300 del 08.10.2010;

3



VISTI:
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- l’art. 183 comma 9 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267;
- il D.P.R. 21.12.1999, n. 554, per quanto ancora in vigore;
- il D.Lgs 12.04.2006, n. 163, e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1. di liquidare e pagare, per le considerazioni in premessa riportate che qui si intendono a tutti gli  
effetti  richiamate, al Raggruppamento temporaneo tra professionisti, la somma di  € 10.291,66, 
relativa alla  progettazione preliminare e definitiva-esecutiva e il  coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione dei lavori di ristrutturazione dell'immobile destinato a centro civico ubicato nella 
frazione di Travale, piazza Roma, con demolizione e successiva ricostruzioni, imputando la spesa al 
cap.  2255  del  bilancio di  previsione per l'anno 2010,  sull’impegno assunto con Determinazione 
Dirigenziale n. 300 del 03.11.2010;

2. che  la  liquidazione  di  cui  al  punto  precedente  sarà  effettuata  separatamente  per  i  tre  diversi  
professionisti, sulla base delle notule di cui in premessa, e pari rispettivamente a:
€ 3.613,96 in favore dell'arch. Valentina Menichini;
€ 2.869,28 in favore dell'arch. Dario Menichetti;
€ 3.808,42 in favore dell'ing. Maria Francesca Mollica;

3. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 
del  visto  di  regolarità  contabile  e  per  la  conseguente  registrazione  sul  registro  generale  delle 
determinazioni e, successivamente all’ufficio ragioneria ed al Servizio LL.PP. per gli adempimenti di  
reciproca spettanza, nonché all’Albo Pretorio per la sua affissione.

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                  F.TO DOTT. ARCH. RICCARDO CHERUBINI 

4



Determinazione  n°   55          del    23/02/2011                   

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico  
sull’ordinamento degli enti locali”

Visto il regolamento comunale di contabilit  approvato con delibera C.C. n.38/2005à

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione.

L’impegno  stato registrato con il n….//..... del…...//....…. al capitolo indicato dal responsabile delè  
servizio

data,   23/02/2011

 IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                                                          f.to Stefania Muzzi   

5


	COPIA
	Determinazione

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Si dispone la pubblicazione all'albo pretorio dal giorno ________________  
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    
	f.to Dott. Arch. Riccardo Cherubini      


